
Strana 1 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

z a   r o k  2 0 1 1

  

Zpracovala: Ing. Petra Novotná, odbor rozvoje a místního hospodářství

prosinec 2011



Strana 2 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

11.. ÚÚVVOODD

Již od roku 2002 je město Jilemnice člen Národní sítě Zdravých měst ČR (NSZM ČR). Do 
roku 2006 bylo město pouze tzv. pozorovatelem – tedy městem, které se přímo 
nezapojovalo do realizace udržitelného rozvoje, propagace zdraví a kvality života, ale 
bylo pouze městem, které využívalo nabízené semináře a sledovalo postup 
pokročilejších měst. 
Od roku 2006 začalo město systematičtěji pracovat s postupy místní Agendy 21, začalo 
více zapojovat veřejnost do rozhodovacích procesů a začalo využívat osobních 
konzultací s kanceláří NSZM ČR.
Přelomovým rokem byl pro Jilemnici rok 2007, kdy se vytvořila organizační struktura pro 
projekt Jilemnice – Zdravé město – byl stanoven koordinátor Zdravého města Jilemnice, 
politik Zdravého města Jilemnice a komise Zdravého města Jilemnice. 
Po čtyřech letech od prvních aktivních kroků je město Jilemnice mezi středně pokročilými 
členy – v databázi MA21 dosahuje již několik let kategorie „C“ a díky dotaci 
z Revolvingového fondu MŽP se v následujících letech posune do kategorie „C+“, kdy 
město splní také několik kritérií kategorie „B“. 
Zpracování hodnotící zprávy si klade za cíl informovat co nejširší veřejnost, vedení 
města, podnikatele, partnery o činnostech v rámci projektu Jilemnice – Zdravé město. 
Tato zpráva informuje o realizovaných aktivitách v roce 2011, její znění je předkládáno 
zastupitelstvu města a její zpracování je zároveň jednou z podmínek v kategorii „C“ 
MA21.



Strana 3 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

22.. NNÁÁRROODDNNÍÍ SSÍÍŤŤ ZZDDRRAAVVÝÝCCHH MMĚĚSSTT ČČRR

Národní síť Zdravých měst ČR – asociace sdružující 
města, obce a regiony, které realizují v prostředí ČR 
mezinárodní Projekt Zdravé město (PZM) – Zdravá města, 
obce a regiony systematicky podporují kvalitu veřejné 
správy, kvalitu strategického plánování a řízení s ohledem na 
udržitelný rozvoj a podporu zdraví, ptají se svých obyvatel na 
jejich názory. Členská základna NSZM se každoročně 

rozrůstá, územně má asociace vliv na více než 25 % populace ČR.

NSZM ČR je v současné době jedinou municipální organizací v ČR, která má ve svém 
statutu systematicky podporovat praktickou realizaci hodnot udržitelný rozvoj, zdraví a 
kvalita života v podmínkách měst, obcí a regionů. Zdravé město má organizační zázemí 
úřadu, ale není pouhou „úřední aktivitou“, je zejména projektem komunitním, kterému se 
otevírá prostor pro posilování aktivity a zájmu obyvatel.

Přínos členství v NSZM ČR:
- zastřešení významnou mezinárodní autoritou (OSN-WHO)
- principy a doporučení EU a OSN pro strategický rozvoj
- informace, služby k finančním zdrojům (dotace, fondy EU)
- síťová spolupráce, výměna zkušeností v ČR i zahraničí
- pomoc při zpracování kvalitní strategie rozvoje
- spolupráce s odbornými partnery v ČR i zahraničí
- dobrá vizitka vůči zahraničí a návštěvníkům

Nabídka služeb NSZM ČR pro své členy:
- vzdělávání a poradenství zdarma (konzultace k projektům, akreditovaná školení 

k tvorbě, řízení a vyhodnocování projektů),
- aktuální a včasné informace ke zdrojům (zdroje EU, granty, dotace, inspirace, akce),
- podpora projektů (podpůrná vyjádření k projektům),
- internetový projektový zásobník (zobrazení v databázi DataPlán),
- argumenty pro projekty, specifické zdroje pro Zdravá města (zapojování veřejnosti, 

udržitelný rozvoj, strategické řízení, mezinárodní zaštítění),
- školení pro úřady v oblasti strategického řízení a mezinárodních standardů,
- medializace ukázkových projektů (tiskové zprávy, zpravodaj),
- databáze DobráPraxe (propagace ukázkových postupů),
- informační servis (12 e-mailových konferencí na různá témata),
- celostátní a regionální akce,
- pomoc při zpracování a řízení kvalitní strategie rozvoje,
- plánování s veřejností,
- info-systém DataPlán (přehledná správa informací jednotlivých členů),
- zavádění metod kvality (pomoc při zavádění zejména MA21).

            Ředitel NSZM ČR – Ing. Petr Švec



Strana 4 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Přehled členských municipalit – mapa:

Zdroj: www.zdravamesta.cz
NSZM ČR má 100 členů, s regionálním vlivem na 2233 měst a obcí, ve kterých žije 3,734 
milionu obyvatel (37 % populace ČR).

Posláním Národní sítě zdravých měst ČR je propojovat municipality a odborné 
organizace v České republice ke spolupráci v systematické podpoře zdraví a kvality 
života a k aktivnímu uplatňování udržitelného rozvoje na místní, regionální, národní i 
mezinárodní úrovni. Schéma „Projektu Zdravé město“ a „místní Agenda 21“ uvádí 
následující obrázek:

Zdroj: www.zdravamesta.cz

Členové NSZM ČR (a tedy i město Jilemnice) jsou vedeni k postupu v souladu 

s oficiálními Kritérii MA21, která představují postup ke kvalitnímu ZM a MA21. MA21 
je od roku 2006 Ministerstvem vnitra uznávána jako oficiální metoda kvality ve veřejné 
správě. 



Strana 5 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Město Jilemnice postupuje podle těchto Kritérií, která jsou členěna do čtyř hlavních 
kategorií kvality (D, C, B, A) a zahrnují i startovací skupinu „zájemci“. Každá z těchto 
kategorií má vlastní kritéria a měřitelné ukazatele, kterými lze hodnotit úroveň procesu 
MA21 v dané obci, městě či regionu. 

33.. PPRROOJJEEKKTT JJIILLEEMMNNIICCEE –– ZZDDRRAAVVÉÉ MMĚĚSSTTOO

Projekt Jilemnice – Zdravé město je dlouhodobý, stále se 
vyvíjející aktivita, která dbá o zapojení veřejnosti do rozvojových 
činností města. Cílem Zdravého města Jilemnice je zvyšovat kvalitu 
života obyvatel města, podporovat zdraví při respektování principů 
udržitelného rozvoje. 

Přijetím deklarace projektu Jilemnice – Zdravé město dne 28. února 2007 
byl potvrzen zájem města o naplňování zásad a cílů základních dokumentů EU a OSN, 
které se zabývají oblastmi udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života, zejména: 
- Agenda 21, dokument OSN, z něhož vychází místní Agendy 21 – místní postup 

k propojení oblastí: sociální – ekonomická – životní prostředí,
- Zdraví 21, dokument, který popisuje základní strategii OSN-WHO, z něhož vychází 

místní politika zdraví,
- Aténská deklarace Zdravých měst Evropy, dokument Světové zdravotní 

organizace,
- Národní akční plán zdraví a životního prostředí, dokument Vlády ČR.

Kdo je „Zdravým městem“? Municipalita, která se systematicky a dlouhodobě 
zabývá zdravím, kvalitou života a udržitelným rozvojem, ptá se svých obyvatel na jejich 
názory. Nejedená se jen o stav životního prostředí, ale také o zdravý životní styl lidí a 
odpovědnost vůči budoucím generacím. 

Historie projektu Jilemnice – Zdravé město začíná již v roce 2002, kdy 
Jilemnice vstoupila do NSZM ČR. V roce 2007 byla ustanovena personální základna 
projektu, zastupitelstvem města byla schválena Deklarace projektu (usnesení ZM č. 
19/07). Od tohoto roku začíná město uplatňovat postup v rámci oficiálních kritérií MA21, 
představitelé projektu se snaží svými činnostmi vytvářet Jilemnici jako kvalitní, aktivní a 
příjemné místo pro život na základě společné dohody s jeho obyvateli. 

Uplatňování místní Agendy 21 bylo do činnosti MěÚ Jilemnice 
zapojeno v roce 2007, v tomto roce město dosáhlo poprvé vyšší
kategorie „D“ v kritériích MA21. Od roku 2008 město dosahuje 
každoročně kategorie „C“ (tzn. současně musí naplnit také všechna 
kritéria kategorie „D“). 

Kategorie D vyžaduje realizaci aktivit, založených na principu partnerství, a také 
vytvoření organizačního zázemí na straně města (stanovení koordinátora, politika), 
vyžaduje aktivní zapojování veřejnosti do oblastí plánování, rozhodování a realizace 
významných opatření, které se dotýkají života občanů nebo spolupráce s občanským a 
podnikatelským sektorem při jejich tvorbě.

Kategorie C vyžaduje především propracovanější strukturu, hlubší politické zastřešení 
a vyšší míru aktivní účasti obyvatel na aktivitách MA21. Nedílnou součástí je ustavení 
oficiálního orgánu samosprávy pro MA21 (komise ZM a MA21) a schválení oficiálního 
dokumentu přihlášení se k MA21 v podobě deklarace. Významná jsou také pravidelná 
setkání na veřejném fóru, kde má kterýkoli z občanů možnost diskutovat o věcech 
veřejných. 



Strana 6 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Proces naplňování kritérií v oficiální Databázi MA21 naplňuje a sleduje koordinátor pro 
komunitní plánování, kterým je Ing. Petra Novotná.

Za realizaci místní Agendy 21 město Jilemnice získalo v roce 2008 a 2009 cenu 

Ministerstva vnitra, tzv. bronzový stupeň za zkvalitňování veřejné správy ve stupni 
„organizace zvyšující kvalitu veřejné správy“. 

V oficiální databázi místní Agendy 21 (http://ma21.cenia.cz) je k 1. prosinci 2011 
evidováno 180 měst, obcí, mikroregionů a institucí, z toho je:
- 26 v kategorii ostatní,
- 83 v kategorii zájemci,
- 42 v kategorii D,
- 22 v kategorii C,
- 7 v kategorii B.

Oproti loňskému roku došlo k nárůstu v databázi o 33 municipalit (v roce 2010 evidováno 
147 municipalit). 

Přehled MA21 v ČR v roce 2010:

Zdroj: http://ma21.cenia.cz

44.. OORRGGAANNIIZZAAČČNNÍÍ SSTTRRUUKKTTUURRAA PPRROOJJEEKKTTUU

Na podzim roku 2010 proběhly komunální volby, v Jilemnici svůj post starosty obhájil 
Mgr. Vladimír Richter a pozici místostarostky Ing. Jana Čechová. Změny byly 
zaznamenány ve složení předsedů či předsedkyň a zároveň členů komisí zřizovaných 
radou města. Předsedkyní komise ZM a MA21 zůstala i nadále Mgr. Jaroslava Kunátová, 
bývalá starostka města, která se zasloužila o vstup Jilemnice do NSZM ČR. Političkou i 
nadále zůstává Ing. Jana Čechová. V průběhu roku 2011 došlo k doplnění členů komise. 
Do komise byli nově nominování: Mgr. Jan Sucharda – předseda komise tělovýchovy a 
sportu. Bc. Jindřich Podlipný – člen komise dopravy a veřejného pořádku, Milan Kolda –
člen komise rozvoje podnikání, Jaroslava Řehořková – členka komise bytové a sociální. 
Z komise zdravého města odešel Zdeněk Nosek – zástupce komise rozvoje podnikání.



Strana 7 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Členská základna komise ZM a MA21 k 1.1. 2012:

Ing. Jana Čechová
politička Zdravého města, 
místostarostka města
tel: 481 565 133

e-mail: cechova@mesto.jilemnice.cz

Političkou Zdravého města od r. 
2007. Zastřešuje aktivity 
Zdravého města, dohlíží nad 
základními procesy, zodpovídá za 
strategickou část procesu, za 
prosazování zdraví, udržitelného 
rozvoje a kvality života do aktivit a 
směřování města k dalšímu 
rozvoji.

Ing. Martin Šnorbert
koordinátor Zdravého města, 
vedoucí odboru rozvoje a MH
tel: 481 565 127
e-mail: snorbert@mesto.jilemnice.cz

Koordinátor Zdravého města od r. 
2007. Sleduje postup a proces 
Zdravého města, vyhodnocuje a 
přináší potřebné podněty a 
inovace pro zkvalitňování života 
ve městě. Účastní se 
vzdělávacích akcí.

Mgr. Jaroslava Kunátová
předsedkyně komise ZM a MA21, 
zastupitelka města
e-mail: kunatova.j@seznam.cz

Předsedkyní komise ZM a MA21 
od r. 2007. Sleduje postup a 
proces Zdravého města, zaštiťuje 
aktivity Zdravého města, řídí 
jednání komise ZM a MA21, 
předává informace zastupitelstvu  
města.

Ing. Dagmar Stolínová
členka komise ZM a MA21, členka 
komise životního prostředí, 
referentka odboru rozvoje v oblasti 
odpadového hospodářství

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2007. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a 
komisí ŽP, spolupracuje při 
kampaních ZM, při veřejných 
fórech, kulatých stolech.

Aleš Matouš
člen komise ZM a MA21, zástupce 
z řad veřejnosti

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2007. Spolupracuje při 
kampaních ZM, veřejných fórech 
(excelentní moderátor), kulatých 
stolech.

Jana Kavanová
členka komise ZM a MA21, zástupce 
z řad NNO (zaměstnankyně 
příspěvkové organizace města)

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2007. Spolupracuje při 
kampaních ZM (především 
pomoc při tématech kolem 
zdraví), veřejných fórech, 
kulatých stolech.



Strana 8 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Bohumil Flégl
člen komise ZM a MA21, člen 
komise rozvoje, zástupce z řad 
podnikatelů

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2007. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a 
komisí rozvoje, spolupracuje při 
kampaních ZM, při veřejných 
fórech, kulatých stolech.

Mgr. Helena Henychová
členka komise ZM a MA21, zástupce 
z řad NNO (Gymnázium a SOŠ 
Jilemnice)

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2007. Spolupracuje při 
kampaních ZM, veřejných fórech, 
kulatých stolech.

Julie Havlíčková
členka komise ZM a MA21, zástupce 
z řad NNO (vedoucí Mateřského 
centra Rodinka)

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2008. Spolupracuje při 
kampaních ZM, veřejných fórech 
(zajištění hlídání dětí v centru), 
kulatých stolech.

Mgr. Jan Sucharda
člen komise ZM a MA21, předseda 
komise tělovýchovy a sportu, 
zástupce z řad podnikatelů

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a 
komisí tělovýchovy a sportu, 
spolupracuje při kampaních ZM, 
při veřejných fórech, kulatých 
stolech.

Bc. Jindřich Podlipný
člen komise ZM a MA21, člen 
komise dopravy a veřejného 
pořádku, zástupce veřejné správy

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a 
komisí dopravy a veřejného 
pořádku, spolupracuje při 
kampaních ZM, při veřejných 
fórech, kulatých stolech.

Jaroslava Řehořková
členka komise ZM a MA21, členka 
komise bytové a sociální

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a 
komisí bytové a sociální, 
spolupracuje při kampaních ZM, 
při veřejných fórech, kulatých 
stolech.



Strana 9 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Milan Kolda
člen komise ZM a MA21, člen 
komise rozvoje podnikání

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a 
komisí rozvoje podnikání, 
spolupracuje při kampaních ZM, 
při veřejných fórech, kulatých 
stolech.

Komise Zdravého města se schází dle potřeby, je poradním orgánem rady města, 
který odborně a manažersky dohlíží nad procesy Zdravého města a MA21. Komise je 
významným partnerem koordinátora i politika, je orgánem fungujícím na základě 
mezisektorového partnerství, proto jsou členové zástupci z řad veřejné správy, 
neziskového i podnikatelského sektoru.
Jednání komise svolává Ing. Petra Novotná, která zároveň administrativně řídí činnosti 

kolem aktivit Zdravého města. V roce 2011 se komise sešla 9x, z toho jednou na 
veřejném fóru Zdravého města. 

55.. KKOOMMUUNNIITTNNÍÍ PPLLÁÁNNOOVVÁÁNNÍÍ AA ZZAAPPOOJJOOVVÁÁNNÍÍ VVEEŘŘEEJJNNOOSSTTII

Komunitní základ Zdravého města je utvořen funkční spoluprací mezi městem a jeho 
partnery z řad nevládních organizací, škol, odborných institucí, soukromých firem apod. 
Jedním z hlavních nástrojů jsou velké akce a kampaně pro veřejnost (jejich realizace 
může být podpořena např. grantovým systémem města). 

Základem komunitního plánování je Plán zdraví a kvality života v Jilemnici, 
který představuje dohodu či spíše formulaci rozvojových problémů z pohledu veřejnosti. 
V Plánu zdraví a kvality života jsou zahrnuty všechny oblasti, které mají vliv na kvalitu 
života a zdraví obyvatel města Jilemnice, např. veřejná správa, životní prostředí, sociální 
oblast, bydlení, cestovní ruch, doprava, veřejný pořádek, vzdělávání, rozvoj podnikání. 
Heslo, které provází přípravu a aktualizaci komunitního plánu zní:

„Naše město bude ZDRAVÉ, pokud budou

vyřešeny cíle a problémy uvedené v tomto plánu.“

Plán zdraví a kvality života představuje také důležitý podklad pro proces strategického 
plánování a řízení. Při práci na Plánu zdraví a kvality života nejde jen o sbírání názorů 
veřejnosti, jde ale také o vytváření atmosféry důvěry v to, že názory široké veřejnosti jsou 
zohledňování při rozvoji území nebo při financování místních aktivit.

Jednotlivé rozvojové projekty řeší město se svými občany u kulatých stolů. Při těchto 
diskusích je nejdůležitější výměna informací, zkušeností a nalezení společného 
konsenzu.



Strana 10 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

V roce 2011 proběhly následující akce:

Školení – Indikátory udržitelného rozvoje na místní úrovni
Termín: 13. ledna 2011
Moderátor: Mgr. Josef Novák
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků:16
Školení určené vedoucím úřadu na téma „Indikátory udržitelného rozvoje na místní úrovni 
a jejich napojení na strategické plánování“. Školení bylo zaměřeno na základní techniky 
hodnocení udržitelného rozvoje a kvality života na místní úrovni, na představení 
mezinárodních a místních indikátorů, na provázání indikátorů na strategické plánování, 
na představení dotazníku pro sledování mezinárodních a místních indikátorů.

    

Kulatý stůl – Revitalizace městské zeleně na území města Jilemnice
Termín: 21. února 2011
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: přísálí SD Jilm
Počet účastníků:23
Cílem setkání bylo představení projektových studií na nové úpravy těchto prostor: 
pionýrský parčík, prostranství kolem kostela Sv. Vavřince, bývalé zahradnictví 
v zámeckém parku. Přítomní měli možnost vybrat jeden návrh k realizaci, nejvíc hlasů 
získal prostor revitalizace kolem kostela. 

     



Strana 11 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Školení – Provedení dotazníkového šetření pomocí tazatelů
Termín: 2. března 2011
Moderátor: Mgr. Josef Novák
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků:28
Školení tazatelů provedl Mgr. Josef Novák ze společnosti Timur. Tazatelé (z řad žáků 
gymnázia a dalších dobrovolníků) byli seznámeni se zněním dotazníků pro provedení 
šetření spokojenosti obyvatel s místním společenstvím. 

  

Desatero problémů Jilemnice – Fórum Zdravého města Jilemnice
Termín: 7. dubna 2011 
Moderátor: Ing. Petr Švec, Aleš Matouš
Místo konání: velký sál SD Jilm
Počet účastníků:75
Již šesté veřejné fórum Zdravého města připravila komise ZM a MA21 pro veřejnost 
města. Více než 70 občanů diskutovalo u následujících tématických oblastí: veřejná 
správa, informovanost, strategický rozvoj; životní prostředí; zdravý životní styl, sociální 
oblast, bydlení; vzdělávání a výchova; volný čas, kultura, sport; podnikání a 
zaměstnanost; doprava, prevence kriminality, bezpečnost občanů. Účastníci akce 
nadefinovali 15 největších problémů jimž přiřadili pořadí důležitosti, toto pořadí bylo 
v květnu ověřeno anketou mezi obyvateli. Konečná sada ověřených problémů zahrnuje: 
Hraběnka jako sportovně-rekreační areál; Kontrola nočních podniků, snížení hluku v noci; 
Opravy povrchů místních vozovek; Podporovat a rozvíjet sociální služby; Zachovat 
osmileté gymnázium a vyřešit prostorové podmínky školy; Zámecký park – opravit 
stávající pódium pro kulturní akce; Zbudovat skatepark; Zlepšit stav zeleně ve městě. 

    



Strana 12 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Školení – Řešíme společně otázku bioodpadu
Termín: 12. května 2011
Moderátor: Pavel Sarka, Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: malý sál SD Jilm
Počet účastníků:42
Přítomní byli seznámeni s možností získat zdarma do výpůjčky od města kompostér o 
objemu 600 l. Po 5 let by byl kompostér v majetku města, následně by přešlo vlastnictví 
na uživatele. Pan Pavel Sarka představil typ kompostéru, řekl přítomným o pravidlech 
kompostování. Tato přednáška byla určena široké veřejnosti, stejná přednáška proběhla 
ještě pro zástupce příspěvkových organizací (16. května 2011), které se zúčastnili 3 
zástupci.

   

Školení – Zavádění systému EMAS
Termín: 24. května 2011
Moderátor: Mgr. Kryštof Pitrák
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků:12
Školení pro vedoucí odborů, zaměstnance – dobrovolné, lektorem byl Mgr. Kryštof Pitrák 
ze společnosti Geomedia Praha. Během školení byl obecně představen systém EMAS, 
představeny byly závěry ze vstupní environmentální analýzy, byl nastíněn další postup 
při realizaci zavádění systému. 

     



Strana 13 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Vyhodnocení modulu – Řešíme společně otázku bioodpadu
Termín: 10. listopadu 2011
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert, Pavel Sarka
Místo konání: malý sál SD Jilm
Počet účastníků:18
V květnu proběhla akce s přednáškou o kompostování na základě které si mohli účastníci 
požádat o bezplatnou výpůjčku kompostéru. Uživatelé se po ukončení zahrádkářské 
sezóny sešli, aby vyhodnotili účinnost kompostérů, podělili se o zkušenosti a nebo se jen 
optali na otázky, které je kolem kompostování zajímají.

  

66.. KKOOMMUUNNIITTNNÍÍ KKAAMMPPAANNĚĚ

Nástrojem k zapojení občanů jsou osvětové „komunitní kampaně“ celostátně 
podporované nejen NSZM ČR a založené na spolupráci Zdravého města Jilemnice se 
svými partnery. 
Spolu s partnery město každý rok podporuje Den Země a Evropský týden mobility, ve 
kterém vždy jeden den vyčlení pro „Den zdraví“. 

Den Země
Termín: 19. dubna 2011
Počet akcí: 1 (8 stanovišť)
Počet zúčastněných: 300
Zapojené organizace: MAS Přiďte pobejt!, město Jilemnice, Správa KRNAP
Kampaň pro děti 4., 5. a 6. třídy. Kratší okruh pro děti 4. tříd vedl zámeckým parkem a 
nabídl témata: jarní rostliny; Země se zlobí; jak zpívají ptáci; návštěva tkalcovského 
stavu. Pro děti 5. a 6. třídy byla připravena čtyřkilometrová trasa, která vedla starým 
lomem, kde se děti dozvěděly o geologii krajiny, o obojživelnících, naučily se základy 
péče o les, slyšely informace od botanika, rybáře a ornitologa. Součástí kampaně byla i 
výsadba tří jilmů.



Strana 14 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

  
  

  

Evropský týden mobility
Termín: 16. – 22. září 2011
Počet akcí: 11
Počet zúčastněných: 800
Zapojené organizace: Informační centrum Jilemnice, ČKS SKI Jilemnice, OK 
Jilemnice, Mateřské centrum Rodinka, Centrum zdraví JONA Pardubice, Klub biatlonu 
Jilemnice, TJ Sokol Jilemnice, Elektrowin, Asekol, Eko-kom, 

Tradiční podzimní kampaň, která upozorňuje na stále narůstající 
automobilovou dopravu a propaguje možnosti a výhody 
používání udržitelných forem dopravy. Pro veřejnost bylo opět 
připraveno Jilemnické poznávání, oblíbená Koloběžkiáda, Běh 
na Žalý, přednáška Otakara Morávka, Běh naděje, Poznej své 
město. Z nových akcí se během ETM uskutečnil Jilemnický 
bloudil, soutěž Přesná muška je pořádná fuška a odpadová akce 

Zaskočte si pro radu, jak se zbavit odpadu.

  



Strana 15 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

  

Dny evropského dědictví
Termín: 13. – 18. září 2011 
Počet akcí: 8
Počet zúčastněných: 480
Zapojené organizace: Krkonošské muzeum – Jan Luštinec, SD Jilm, Informační 
centrum Jilemnice, řemeslníci v Tržnici řemesel

Významná celoevropská kulturně poznávací, společenská a výchovná 
akce, kdy se otvírají nejširší veřejnosti brány památek, budov a prostor 
včetně těch, které jsou jinak zčásti nebo zcela nepřístupné. V Jilemnici 
proběhla tato akce již pošesté. Program přinesl např. zpřístupnění 
věží v čp. 82 a čp. 288, přednášku Památky – tvůrci panoramatu 
našich měst, výstavu Setkání s čokoládou, prohlídku kostela sv. 
Vavřince a spoustu dalšího.

  

77.. PPAARRTTNNEERRSSTTVVÍÍ AA VVZZDDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ

Zdravé město Jilemnice má od roku 2007 uzavřeny dvě partnerské smlouvy, které jsou 
stále v platnosti – Základní škola Jana Harracha a Oblastí charita Jilemnice. Během roku 
Zdravé město Jilemnice spolupracuje s mnoha subjekty, které se zapojují do kampaní, do 
aktivit místní Agendy 21 apod. 



Strana 16 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Přehled partnerů, kteří se v roce 2011 zapojili do aktivit ZM:

Národní síť Zdravých měst ČR (www.zdravamesta.cz) – poradní orgán pro 
členské municipality, koordinace kampaní, pořádání seminářů, škol NSZM, facilitace 
veřejných diskusí.

BESIP – oddělení Ministerstva dopravy ČR (www.ibesip.cz) – spolupráce 
s koordinátorem pro Liberecký kraj, panem Miroslavem Kláskem, spolupráce při pořádání 
kampaně ETM.

Jilemnicko – svazek obcí (www.jilemnicko-so.cz) – preventivně-bezpečnostní 
projekty pořádané ve spolupráci s městem Jilemnice.

Mateřské centrum Rodinka (http://materskecentrum.jilemnicko.cz) – spolupráce 
založena na partnerské smlouvě uzavřené v roce 2007, pravidelná účast v kampani ETM 
(pořádání Koloběžkiády), spolupráce při konání veřejného fóra ZM (umožnění hlídání 
dětí).

Centrum zdraví JONA Pardubice (www.jona.cz) – spolupráce při kampani ETM, 
uspořádání přednášky o zdraví, v r. 2011 téma: Jak si udržet dobrou kondici i ve stáří.

TJ Sokol Jilemnice (http://jilemnice.hyperlink.cz/sokol) – spolupráce při kampani 
ETM, uspořádání akce Poznej své město a realizační pomoc při humanitárním Běhu 
naděje. 

Krkonošské muzeum v Jilemnici (www.kmjilemnice.cz) – spolupráce při Dnech 
evropského dědictví, uspořádání přednášky, komentované prohlídky, rozšířené prohlídky.

Informační centrum Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/informacni-
centrum) – spolupráce při kampani ETM a Dny evropského dědictví, realizace akce 
Jilemnické poznávání, spolupráce při propagaci aktivit Zdravého města. 

ZŠ Jana Harracha (www.zsharracha97.cz) – spolupráce založena na partnerské 
smlouvě uzavřené v roce 2007, spolupráce při realizaci kampaní ETM a Den Země.

ZŠ Komenského (www.komenskeho288.cz) – spolupráce při realizaci kampaní ETM a 
Den Země.

MAS Přiďte pobejt! o. s. (www.maspridtepobejt.cz) – spolupráce při realizaci 
kampaně Den Země.

Ministerstvo životního prostředí (www.env.cz) – národní koordinace kampaně 
ETM.

Liberecký kraj (www.kraj-lbc.cz) – spolupráce při realizaci kampaně ETM (podpora 
akce Zaskočte si pro radu, jak se zbavit odpadu).

ČKS SKI Jilemnice (www.skijilemnice.cz) – spolupráce při realizaci kampaně ETM, 
pořádání Běhu na Žalý.

Skauti Jilemnice – spolupráce při realizaci kampaně Den Země. 

OK Jilemnice (www.okjilemnice.cz) – spolupráce při realizaci kampaně ETM, 
uspořádání akce Jilemnický bloudil.

Klub biatlonu Jilemnice (http://kbjilemnice.wz.cz) – spolupráce při realizaci 
kampaně ETM, uspořádání akce Přesná muška je pořádná fuška.

Městská policie Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/mestska-policie) –
spolupráce při realizaci kampaně ETM, organizační pomoc při uspořádání Běhu naděje.

Levity a. s. (www.behnadeje.cz) – spolupráce při realizaci akce Běh naděje.

NSZM ČR má od roku 2004 akreditaci Ministerstva vnitra pro vzdělávání pracovníků 
samosprávních úřadů – pro členy asociace je toto vzdělávání poskytováno bezplatně. 

V roce 2011 proběhly další školící akce akreditovaného vzdělávacího programu 

„Místní Agenda 21 a Projekt Zdravé město WHO“:



Strana 17 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

- Jarní škola NSZM ČR v Litoměřicích na téma „Komunikační techniky se zaměřením 
na prezentační dovednosti“ a „Metodika kvality postupu v rámci realizace ZM a 
MA21“,

- Letní škola NSZM ČR v Kroměříži na téma „Základy medializace a práce s médii 
(nácvik komunikace s novináři, PR Zdravého města)“ a „Metodika NSZM – postup ke 
kvalitě (příprava veřejných setkání, kulatých stolů, kampaní, vyhodnocování práce“,

- Podzimní škola NSZM ČR v Třebíči na téma „Tvorba projektů, jejich řízení a 
hodnocení“ a „Time management – aneb jak lépe a efektivněji plánovat svůj čas?“.

6. prosince se v Praze uskutečnila již 18. Celostátní konference Národní sítě 

Zdravých měst ČR. Objevila se zde témata související s udržitelným rozvojem a 
strategickým řízením na národní a místní úrovni. Zazněly zde konkrétní případy a 
inspirace z praxe (aktivní stáří a programy pro seniory, podpora „férového obchodu“, 
efektivní zadávání veřejných zakázek města a další. Za Zdravé město Jilemnice se 
konference zúčastnila politička Zdravého města Ing. Jana Čechová a Ing. Petra Novotná.

88.. PPRROOPPAAGGAACCEE PPRROOJJEEKKTTUU

Webové stránky Zdravého města Jilemnice (www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-
mesto/): Odkaz obsahuje základní informace o projektu, personální složení komise ZM a 
MA21, zápisy z jednání, informace o akcích, fotogalerii, ostatní zápisy.

Propagační materiály Zdravého města Jilemnice: V roce 2008 byly 
nakoupeny první propagační materiály (propisovací tužky, poznámkové bloky, látkové 
tašky), v r. 2009 pak cykloturistické lékárničky. Na počátku r. 2011 byla aktualizována 
brožura ZM Jilemnice. Na konci r. 2011 byly nakoupeny nové propagační materiály –
poznámkové bloky, sady pastelek, propisovací tužky, sportovní vaky, cestovní lékárničky.

Zpravodaj města Jilemnice: Zdravé město pravidelně veřejnost informuje o 
důležitých akcích ve zpravodaji, v roce 2011 přidalo ZM seriál o spolcích na území 
města. Přehled zveřejněných článků o činnosti ZM a místní Agendě 21:

Leden Zdravé město o spolcích – ČKS SKI Jilemnice, ŠACHklub Jilemnice

Únor Zdravé město o spolcích – Montalban, Autoklub Krakonoš
Upozornění na dotazníkové šetření v březnu

Březen Dotazníkové šetření – upozornění
Krátké zprávy – fórum Zdravého města
Zdravé město o spolcích – divadlo V Roztocké, KČT Jilemnice

Duben Jarní příspěvek předsedkyně komise ZM
Krátké zprávy – fórum Zdravého města
Plakát Desatero problémů Jilemnice
Zdravé město o spolcích – OK Jilemnice, MAS Přiďte pobejt

Květen Desatero problémů Jilemnice
Anketní lístek k desateru problémů
Plakát – Řešíme společně otázku bioodpadu
Zdravé město o spolcích – SDH Jilemnice, Jilemský spolek paní a 
dívek

Červen Výsledky ankety desatera problémů
Zdravé město o spolcích – TJ Sokol Jilemnice, Skaut nebo Junák
Plakát Jilemnice krásná a rozkvetlá
Příloha ke článku výsledky ankety desatera problémů



Strana 18 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Červ./srpen Plakát Jilemnice krásná a rozkvetlá
Zdravé město o spolcích – Paul-Dance, Jilemničanka

Září Evropský týden mobility – již popáté!
Odpadový systém na úřadě
Zdravé město o spolcích – Filatelisté, Svaz tělesně postižených
Plakát Evropského týdne mobility

Říjen Květinová výzdoba vyhodnocena!
Jilemnice a indikátory ECI
Zdravé město o spolcích – SK NIKÉ Jilemnice, Svaz chovatelů

Listopad Evropský týden mobility – ohlédnutí
Zdravé město o spolcích – Oblastní charita Jilemnice, Skatepark

Prosinec Zdravé město o spolcích – Myslivecké sdružení LES

Vývoj počtu příspěvků o činnosti ZM a MA21 ve zpravodaji města v letech:
Rok 2007 2008 2009 2010 2011
Počet článků 11 11 23 26 30

Regionální tisk: V místních denících se pravidelně každý rok objevují informace o 
kampaních a důležitých veřejných setkáních. Přehled zveřejněných zpráv v Krkonošském 
deníku:

08.05. Jilemnice výrazně  zkvalitnila své webové stránky
11.05. Jilemnici zajímají názory lidí
11.07. Začala soutěž o rozkvetlé město 
17.09. Pozvánka na Koloběžkiádu
24.9. Běh z Jilemnice na Žalý s rekordní účastí
26.09. Jilemnice: Potřetí vyhodnotili květinovou výzdobu

Vývoj počtu zpráv v regionálním tisku:
Rok 2007 2008 2009 2010 2011
Počet článků 7 8 9 5 6

Informování zastupitelstva města o činnosti ZM a MA21: Informace  
z jednání komise Zdravého města a MA21 jsou zveřejňovány nejenom na webových 
stránkách města, ale jsou přeposílány také radě města a tajemníkovi městského úřadu. 
Zastupitelstvu města je každý rok předkládána na vědomí hodnotící zpráva o projektu 
Jilemnice – Zdravé město, dále schvaluje roční plán zlepšování a po veřejném fóru a 
anketě schvaluje důvodovou zprávu k desateru problémů. 

Příklady dobré praxe na www.dobrapraxe.cz: Jilemnice na webových stránkách 
přispěla do dobré praxe těmito projekty: Realizace energetických úspor v MŠ Zámecká a 
MŠ Spořilov, Děti, pozor silnice!, Škola udržitelného rozvoje v Jilemnici. V roce 2011 do 
rubriky „střípky“ Jilemnice přispěla následujícími články: Město slaví úspěchy v třídění 
odpadů (1.7.2011), Kulatý stůl „Připomínky ke studiím revitalizace veřejné zeleně“ 
(1.3.2011).



Strana 19 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

99.. FFIINNAANNČČNNÍÍ PPOODDPPOORRAA

V roce 2011 byla část aktivit Zdravého města a MA21 financována z rozpočtu města. 
Zastupitelstvo města schválilo na realizaci aktivit částku ve výši 54 000 Kč. Z rozpočtu 
byla hrazena část nákladů na realizaci fóra Zdravého města, kampaň ETM a propagační 
materiály města. Financování většiny aktivit k realizaci MA21 probíhalo v rámci projektu 
Jilemnice – město zeleně, který je spolufinancován z Revolvingového fondu MŽP (více o 
projektu viz kapitola 10).

1100.. OOSSTTAATTNNÍÍ AAKKCCEE PPOODD HHLLAAVVIIČČKKOOUU MMĚĚSSTTAA AA MMÍÍSSTTNNÍÍ AAGGEENNDDYY 2211

Soutěž – Jilemnice krásná a rozkvetlá
III. ročník soutěže o nejhezčí květinovou výzdobu oken, balkónů, teras, průčelí, okolí 
domů či předzahrádek vypsalo město v červnu. Soutěžící měli možnost zasílat soutěžní 
fotografie do konce srpna. Odborná komise v čele s Ing. Jitkou Novotnou, zahradní 
architektkou z Rokytnice nad Jizerou, došlé fotografie vyhodnotila a určila 1. – 3. místo 
v kategoriích sídlištní a bytová zástavba, rodinné domy, veřejnoprávní budovy a 
podnikatelské provozovny. Tito ocenění získali poukázky na odběr zboží v prodejnách 
květin (1. místo 2 500 Kč, 2. místo 1 500 Kč, 3. místo 1 000 Kč). Dále komise určila osm 
zvláštních ocenění (obdrželi poukázku v hodnotě 500 Kč na odběr zboží od sponzorů 
soutěže). 

  

  

Dětský parlament
Dětský parlament (DP) v Jilemnici byl ustanoven na jaře letošního roku. DP se řídí 
stanovami, které byly schváleny členy na 2. zasedání dne 30.5. 2011. Metodickou pomoc 
zajišťuje za město starosta a místostarostka města a dále koordinátor Zdravého města 
Jilemnice. Cílem DP je zjišťovat názory mládeže, prezentovat zájmy mládeže, 
upozorňovat na problémy mládeže, vytvářet prostor pro diskusi mládeže s představiteli 
samosprávy města. DP se schází minim. 1 x za měsíc, členy DP jsou zástupci ze 



Strana 20 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

základních škol (vždy dva zástupci z 6. – 9. třídy ZŠ ve věku 11 – 16 let, zástupci z primy 
až kvarty jilemnického gymnázia) – hlasovací právo má však pouze jeden zástupce z této 
třídy. Mezi hlavní aktivity DP v letošním roce patřilo schválení stanov, schválení plánu 
činnosti, příprava soutěže o logo DP apod.

Jilemnice – město zeleně
Projekt financovaný Revolvingovým fondem MŽP, 
realizace od roku 2010 do roku 2012, rozdělený do pěti 
modulů. 

Modul 1 (Plánujeme revitalizaci veřejné zeleně) –
obsahuje 3 plánovací akce s veřejností k tématu revitalizace zelených ploch ve městě; 
vypracování studií pro oblast kolem kostela sv. Vavřince, parčík v Dolení ulici a prostor 
kolem bývalého zahradnictví; vyhlášení dvou ročníků soutěže Jilemnice krásná a 
rozkvetlá.

Modul 2 (Komunikujeme uvnitř úřadu i vně) – zahrnuje zavedení mezinárodních 
indikátorů a místních indikátorů; tvorbu zprávy o stavu životního prostředí a realizaci 
veřejného fóra v letech 2011 – 2012.

Modul 3 (Realizujeme úpravu veřejného prostranství) – na základě kulatého vybrán 
návrh revitalizace prostranství kolem kostela sv. Vavřince.

Modul 4 (Řešíme společně otázku bioodpadu) – zahrnuje přednášku o třídění odpadu a 
možnostech zpracování bioodpadu; zapůjčení a instruktáž k mobilním kompostérům; 
besedu o zkušenostech výpůjčitelů s činností kompostérů.
Modul 5 (Projekt řídíme a sledujeme) – koordinace projektu, zapojení odborů úřadu při 
zavádění a sledování indikátorů, zajištění publicity projektu.

Ekologická stopa města
Jilemnice se připojila k pilotním městům, kteří mají stanovenou ekologickou stopu, ta 
odráží, kolik obyvatelé a firmy ve městě za rok spotřebovali zdrojů a kolik při tom vytvořili 
odpadů, stanovuje se v globálních hektarech. Ekologická stopa Jilemnice dosahuje 6,83 
gha/obyvatele. V této hodnotě se ze 46 % promítá vysoká míra spotřeby energií, což je 
způsobeno průmyslovým podnikem DEVRO. Mezi pilotními městy má Jilemnice jeden 
z nejhorších výsledků, ovšem není správné ekologickou stopu mezi jednotlivými městy 
porovnávat. 

Uhlíková stopa
Uhlíková stopa je nástrojem k měření dopadů lidských aktivit na životní prostředí 
vyjadřovaný v ekvivalentech CO2 – nebo-li je to množství uvolněného oxidu uhličitého a 
ostatních skleníkových plynů uvolněných během životního cyklu produktu či služby,  
našeho života nebo jedné cesty. Město Jilemnice je zapojené do pilotního projektu 
společnosti Timur, díky kterému bude městu analyzována jeho uhlíková stopa.

Zavádění systému environmentálního řízení EMAS
Zavedení systému EMAS je dalším krokem v aktivitách 
projektu Jilemnice – Zdravé město, protože jedním 
z principů tohoto projektu je i uplatňování principů 
udržitelného rozvoje. Účelem zavedení systému EMAS 
do činnosti úřadu je zlepšování vlivu činnosti na životní 
prostředí. Zavedením bude městský úřad jasně deklarovat svůj postoj k problematice 
ochrany životního prostředí a udržitelného rozvoje, dále se zavazuje k tomu, že bude 
vykonávat každodenní provozní činnosti tak, aby došlo ke snížení zatížení životního 
prostředí a lidského zdraví. Projekt probíhá od roku 2010 do roku 2012.



Strana 21 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Projekty zaměřené na rozvoj lidských zdrojů, kvalitu vzdělávání, řízení
Město Jilemnice je úspěšným žadatelem o dotace z Operačního programu lidské zdroje a 
zaměstnanost. Ve výzvě č. 53 uspěla s projektem 
„Zavádění CAF v Jilemnici“, ve výzvě č. 57 s projektem 
„Vzdělávání v Jilemnici“ a ve výzvě č. 69 s projektem 
„Vzdělávání ke zvyšování kvality“. Cílem těchto projektů je 
dosáhnout efektivnosti v řízení úřadu, v řízení lidí, v kvalitě vzdělávání úředníků, politiků i 
zaměstnanců.

1111.. PPŘŘÍÍLLOOHHYY

Příloha č. 1 Vyhodnocení ročního plánu zlepšování 2011

Příloha č. 2 Roční plán zlepšování pro rok 2012

1122.. PPOOUUŽŽIITTÉÉ ZZDDRROOJJEE

- Výroční zpráva NSZM ČR za rok 2010
- www.zdravamesta.cz
- www.timur.cz
- http://ma21.cenia.cz
- www.mestojilemnice.cz
- Interní materiály Zdravého města Jilemnice



Strana 22 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Příloha č. 1 – Vyhodnocení ročního plánu zlepšování 2011 

Plán zlepšování je nástrojem, který pomáhá přehledně formulovat, jakého zlepšení má být v daném roce v rámci 
zdravého města a MA21 dosaženo (v souladu s Kritérii MA21). Součástí plánu jsou nejen cíle zlepšení ZM a 
MA21 pro daný rok, ale také termíny jejich plnění, odpovědní řešitelé a ukazatele úspěšnosti realizace.

Plán zlepšování pro rok 2011 byl schválen usnesením ZM č. 4/11 ze dne 19. ledna 2011.

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: záznam v databázi MA21
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Naplnění kritérií kategorií D a C v oficiální 
evidenci místní Agendy 21
(http://ma21.cenia.cz).
  Spolupráce: komise ZM
Vyhodnocení: Kritéria byla průběžně plněna během roku 2011. Naplněna byla kritéria kategorie D i 
kategorie C. V příštím roce bude ukončen projekt Jilemnice – město zeleně a bude nutné naplnit i čtyři 
kritéria kategorie B (stanovení a sledování vlastních indikátorů MA21, sledování mezinárodně 
standardizovaných indikátorů UR, certifikované proškolení koordinátora MA21, výměna zkušeností a 
přenos příkladů dobré praxe v oblasti MA21).

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: hodnotící zpráva a RPZ
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Vyhodnocení celoroční činnosti PZM a místní 
Agendy 21 – zpracování hodnotící zprávy za 
rok 2011 a ročního plánu zlepšování na rok 
2012. Spolupráce: komise ZM
Vyhodnocení: Hodnotící zpráva byla zpracována v prosinci 2011, byla předložena komisi Zdravého 
města a MA21 k připomínkování, součástí této zprávy je roční plán zlepšování 2012. Oba dokumenty 
budou předloženy zastupitelstvu města na počátku roku 2011.

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: sledované indikátory
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Sledování a vyhodnocování místních ukazatelů
a společných evropských indikátorů.

Spolupráce: komise ZM
Vyhodnocení: V rámci projektu Jilemnice – město zeleně spolufinancovaného z Revolvingového 
fondu MŽP byly sledovány následující evropské indikátory: A.1 Spokojenost obyvatel s místním 
společenstvím a A.3 Mobilita a místní přeprava. Indikátory byly sledovány pomocí standardizovaného 
dotazníku (navrženého společností Timur) prostřednictvím řízených rozhovorů s vybranými věkovými 
skupinami obyvatelstva (celkově 600 respondentů). Ze sledování je zpracována závěrečná zpráva. 
Společnost Timur sestavila sadu místně specifických indikátorů, které hodnotí stav a vývoj města 
Jilemnice z hlediska kvality života, jedná se o následující indikátory (vychází ze zpracovaného 
strategického plánu města, z diskuse veřejnosti na fóru Zdravého města a hodnocení spokojenosti 
obyvatel v rámci dotazníkového šetření k evropským indikátorům): Počet pracovních míst v malých a 
středních podnicích, Nová výstavba (počet a plocha nově zkolaudovaných objektů k bydlení), Saldo 
obyvatel (přírůstek či úbytek obyvatel), Délka zrekonstruovaných místních komunikací, Počet 
parkovacích stání na obyvatele, Registrovaná míra nezaměstnanosti, Produkce komunálního odpadu 
a podíl vytříděných složek, Naplněnost kapacity střední školy/Úspěšnost absolventů střední školy 
v přijetí na vysokou školu, Návštěvnost muzea a informačního centra, Ekologická stopa města, 
Dostupnost veřejných prostranství, Nápad trestných činů na území města, Podíl obyvatel napojených 
na kanalizaci s koncovou ČOV. K těmto indikátorům jsou zpracovány metodické listy, které uvádí 
četnost sledování a způsob sledování.

Název činnosti
Termín: 15.11.2011
Ukazatel: zápisy, publicita
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Příprava, uspořádání a vyhodnocení tradičních
komunitních kampaní:

- Den Země
- Evropský týden mobility
- Dny zdraví

Spolupráce: komise ZM



Strana 23 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Vyhodnocení: Den Země proběhl v úterý 19. dubna v zámeckém parku v Jilemnici – hlavním 
organizátorem byla MAS „Přiďte pobejt!“, partnerem kampaně bylo město Jilemnice a Správa Krnap. 
Téma letošní kampaně Den Země: Les – louka – mez. 
Evropský týden mobility proběhl od 16. do 22. září, v letošním roce nebyla podepsána charta, tudíž 
město nebylo povinné uzavřít část města a prokázat některé z trvalých opatření k optimalizaci 
dopravy, přesto týden mobility proběhl s tradičními i novými akcemi.
Dny zdraví jsou již tradičně spojovány s týdnem mobility, v rámci tohoto týdne proběhla přednáška 
„Jak si udržet dobrou kondici i ve stáří“ a humanitární běh jehož hlavním cílem je vybrat prostředky na 
podporu výzkumu rakoviny – Běh naděje.

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: počet kompostérů
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Zvýšení zájmu občanů o likvidaci bioodpadu
pomocí kompostérů. 

Spolupráce: komise ZM a ŽP
Vyhodnocení: Aktivita byla součástí projektu Jilemnice – město zeleně, který je spolufinancován 
z Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí ČR. V dubnu proběhlo poptávkové řízení na 
dodavatele kompostérů, zakoupeno bylo 50 ks. V květnu proběhlo školení pro veřejnost a příspěvkové 
organizace – byl představen proces kompostování, představena pravidla výpůjčky. Zapůjčeno bylo 
všech 50 ks kompostérů (5 let zdarma výpůjčka, následně přechází kompostéry do vlastnictví 
výpůjčitelů), v listopadu se uskutečnila výměna zkušeností výpůjčitelů ve Společenském domě Jilm. 
Z realizace této akce byla zpracována závěrečná zpráva.

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: webové stránky
Zodpovědnost: politik ZM

Modernizace webových stránek města – zlepšení 
komunikace, vytvoření odkazu prorodinné akce

Spolupráce: komise ZM
Vyhodnocení: Webové stránky města prošly modernizací v rámci projektu „Zavádění CAF 
v Jilemnici“, který je financován z Evropského sociálního fondu. Na webových stránkách je zřízen 
komunikační formulář pro vkládání závad a nedostatků. 



Strana 24 (celkem 24)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2011
Usnesení ZM č. 1/12 ze dne 25.1.2012

Příloha č. 2 – Roční plán zlepšování pro rok 2012

Název činnosti
Termín: 30.11.2012
Ukazatel: Databáze MA21
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Naplnění kritérií v kategoriích D, C, C+ místní 
Agendy 21. V kategorii C+ budou splněna 
následující kritéria: stanovení a sledování 
vlastních indikátorů MA21, sledování 
mezinárodně standardizovaných indikátorů 
UR, certifikované proškolení koordinátora 
MA21, výměna zkušeností a přenos příkladů 
dobré praxe v oblasti MA21.

Spolupráce:

Komise ZM a MA21

Název činnosti
Termín: 30.11.2012
Ukazatel: www.dobrapraxe.cz
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Zveřejnění vlastních příkladů dobré praxe 
regionálního rozsahu na www.dobrapraxe.cz

Spolupráce: Komise ZM a MA21

Název činnosti
Termín: 30.11.2012
Ukazatel: 1 x veřejné fórum

1 x kulatý stůl
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Aktivní zapojování veřejnosti do oblasti 
plánování a rozhodování (kulaté stoly, veřejné 
fórum).

Spolupráce: Komise ZM a MA21

Název činnosti
Termín: 30.9.2012
Ukazatel: Tisková zpráva
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Realizace mezinárodních kampaní:
- Den Země
- Den bez tabáku
- Evropský týden mobility Spolupráce:

Komise ZM a MA21, partneři 
kampaní

Název činnosti
Termín: 31.12.2012
Ukazatel: Dokumentace k EMAS
Zodpovědnost: Koordinátor EMAS

Politika životního prostředí na MěÚ Jilemnice 
prostřednictvím systému EMAS

Spolupráce: Koordinátor ZM a MA21

Název činnosti
Termín: 31.12.2012
Ukazatel: 1 x dětské fórum

zápisy ze schůzí
Zodpovědnost: Koordinátor DP

Aktivity dětského parlamentu (zapojení do 
kampaní, konání dětského fóra, pravidelné 
schůzky parlamentu)

Spolupráce: Komise ZM a MA21




